无障碍浏览 网站导航 公务员邮箱

当前位置：首页  >  政策法规 > 正文

体育总局关于印发《运动员、教练员体育运动奖章授予办法》的通知

发布时间：2023-12-19 来源：竞技体育司 字体：大 中 小

体竞字〔2023〕167号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育行政部门，有关直属单位、有关全国性体育社会组织：

为更好发挥体育运动奖章激励引领作用，鼓励和表彰优秀运动员、教练员在重大国际比赛中取得的优异运动成绩和为国家做出的

突出贡献，现将修订后的《运动员、教练员体育运动奖章授予办法》印发给你们，请遵照执行。

体育总局

2023年12月14日

运动员、教练员体育运动奖章授予办法

第一章  总则

第一条 为鼓励和表彰优秀运动员、教练员在重大国际比赛中取得的优异运动成绩和为国家做出的突出贡献，根据《中华人民共

和国体育法》等法律法规，制定本办法。

第二条 本办法适用于优秀运动员、教练员。

第三条 体育运动奖章每年度授予并颁发一次，遵循公平、公正、公开的原则，按照规定的条件、程序、期限进行。

第四条     体育运动奖章的授予主要根据运动员、教练员在本年度重大国际比赛中取得的运动成绩，并结合其综合表现予以确

定。

第五条 体育运动奖章从高到低设为体育运动荣誉奖章和体育运动一级奖章。奖章只授予获得相应运动成绩的运动员及教练员本

人。

运动员、教练员同一年度取得多个运动成绩的，只授予最高级别奖章。

第六条 本办法所指的运动成绩必须是国际、全国单项体育组织举办的正式比赛中取得的成绩和名次。创世界纪录和亚洲纪录是

指经国际、亚洲单项体育组织正式批准的纪录。

第二章 授予条件

第七条 运动员体育运动奖章授予条件：

（一）体育运动荣誉奖章授予条件：

1.奥运会（夏季、冬季）前3名和世锦赛、世界杯（总决赛）第一名（不含十一人制足球、五人制篮球、三人制篮球、室内排球

项目）；

2.十一人制足球、五人制篮球、室内排球奥运会、世锦赛、世界杯前6名；

3.三人制篮球奥运会、世锦赛、世界杯前4名；

4.创造世界纪录。

（二）体育运动一级奖章授予条件：

国家体育总局竞技体育司

1.奥运会（夏季、冬季）第四至八名；世锦赛、世界杯（总决赛）第二、三名（不含十一人制足球、五人制篮球、三人制篮球、

室内排球项目）；

2.十一人制足球、五人制篮球、室内排球奥运会、世锦赛、世界杯第七、八名；

3.三人制篮球奥运会、世锦赛、世界杯第五、六名；

4.亚运会（夏季、冬季）第一名；

5.青奥会（夏季、冬季）第一名；

6.创造亚洲纪录（成绩须高于全国纪录）。

第八条 教练员体育运动奖章授予条件：

根据运动员当年被授予体育运动奖章取得的运动成绩，可授予此前直接连续培养该运动员两年以上的1名教练员相应等级的体育

运动奖章。

第九条 对其他做出特殊贡献的运动员、教练员，经体育总局批准，可授予体育运动奖章。

第十条 出现下列问题的运动员、教练员，自违规发生之日起不授予体育运动奖章，已被授予的，予以撤销：

（一）出现兴奋剂违规受到处分处罚的；

（二）出现赛风赛纪问题受到处分处罚的；

（三）出现其他违规违纪违法问题受到处分处罚的。

第三章  授予程序

第十一条  体育运动奖章的申报、审核和授予坚持自下而上、逐级审核推荐。

第十二条 体育总局每年度组织开展体育运动奖章申报工作，严格执行“两审三公示”程序，具体要求如下：

（一）申报。经征求所在单位组织人事部门、纪检监察机关等部门意见，在所在单位公示5个工作日，公示期满无异议的，报所

在地省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育行政部门；

省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育行政部门对申报对象进行汇总，在省级范围公示5个工作日，公示期满无异议的，

报项目相应的体育总局运动项目管理中心或全国性体育社会组织；

（二）初审。体育总局运动项目管理中心、全国性体育社会组织对申报对象进行初审，符合条件的，报体育总局；

（三）复审。体育总局对拟授予对象进行复审，并在全国范围公示5个工作日，公示期满无异议的，授予体育运动奖章。

第十三条  申报体育运动奖章应在取得成绩的年度申报期内进行，逾期不予申报。

第十四条  授予体育运动奖章不收取任何费用。

第四章  附  则

第十五条  各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育行政部门，体育总局运动项目管理中心、全国性体育社会组织等可

以参照本办法，依规组织本单位本年度在重大国际比赛取得优异成绩的其他运动员和教练员表彰工作。各单位自行组织的表彰名称不

得与本办法规定的名称一致。

第十六条  本办法自公布之日起施行，有效期五年。《体育总局关于印发<运动员、教练员体育运动奖章授予办法>的通知》（体

竞字〔2015〕106号）同时废止。

【打印】 【关闭】

国家体育总局版权所有　国家体育总局体育信息中心承办

国家体育总局通讯地址：北京市东城区体育馆路2号　邮政编码：100763

联系电话：010-87182008　信访电话：010-87182116 / 87182045　　网站联系电话：010-87182998 / 87182280

网站标识码：bm33000001 京ICP备05070991号 京公网安备 11010102004525号

国家体育总局竞技体育司 https://www.sport.gov.cn/jts/n5005/c27214453/content.html

第2页 共2页 2024/9/10 12:18